
 

 
 

Forlì, 01/03/2024 

 

 

Al Consiglio di Istituto  

Al DSGA 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

 

 

OGGETTO:  DECRETO DI FORMALE ASSUNZIONE A BILANCIO E CONTESTUALE 

MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE DELL’E.F. 2024 - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 3.1. “NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI” – 

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M 65/2023) 

 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36043 

Titolo: For a school at the forefront of Stem skills and foreign Languages - per una scuola 

all'avanguardia 

CUP: D64D23003670006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

 





 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, sul “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 

no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 

1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

 

 



 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle 

politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 

sulla riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo 

scolastico (2015/C 417/05); 

 

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la 

cooperazione europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno 

spazio europeo dell’istruzione e oltre (2021-2030) (2021/C 66/01); 

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano 

d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il 

PNRR; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 

Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 

Attuatori”; 

 

VISTA la nota ministeriale, prot. n. 0132935 del 15/11/2023 contenente le “Istruzioni 

Operative” concernenti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 - Nuove competenze 

e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 



 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 3.1 sono rivolti alla realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 

di innovazione, nonché quelle linguistiche e percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale per docenti; 

 

VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico - 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) in data 

07/02/2024 Prot. n. 1879; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 33162 del 28/02/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-36043 

dal titolo “For a school at the forefront of Stem skills and foreign Languages - per 

una scuola all'avanguardia” per un importo pari a € 114.813,44; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di 

spesa, conseguenti ad entrate finalizzate 

 

DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto dal titolo “For a school at the forefront of Stem skills and foreign 

Languages - per una scuola all'avanguardia” – Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-36043 - CUP: D64D23003670006: 

 

 

ENTRATE 

 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 

03 - Altri 

Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

01 - Next Generation 

EU - PNRR 

€ 114.813,44 

 

 

 

 

 

 



 

SPESE 

 

Attività Voce destinazione Importo 

A.3 – Didattica (per scuola 

4.0) 

 

08 - Investimento M4C1-3.1 – potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche – 
D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31865 - 
CUP: D84D23003510006 

€ 114.813,44 

 
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti 

contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’E.F. corrente. 

 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sezione di 

pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica Statale Istituto Comprensivo n. 7 “Carmen 

Silvestroni” di Forlì www.ic7forli.it  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Nadia Mastroianni 

http://www.ic7forli.it/

		2024-03-01T16:48:23+0100
	NADIA MASTROIANNI




